
PA\563941CS.doc PE 357.638v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro rozvoj

PROZATÍMNÍ ZNĚNÍ
2004/2207(INI)

14. 4. 2005

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro ústavní záležitosti

o institucionálních aspektech vytvoření Evropského útvaru pro vnější činnost
(2004/2207(INI))

Navrhovatelka: Margrietus van den Berg



PE 357.638v01-00 2/5 PA\563941CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\563941CS.doc 3/5 PE 357.638v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro ústavní záležitosti jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

Bod odůvodnění D

D. pokud Smlouva o Ústavě pro Evropu (dále jen Ústava) vstoupí dle předpokladu v 
listopadu 2006 v platnost, bude „ministr zahraničních věcí Unie“ (dále jen ministr 
zahraničí) zodpovědný za to, aby všechny aspekty vnější činnosti Unie byly konzistentní; 
v souladu s tímto úkolem převezme jako místopředseda Komise kompetence v oblasti 
vnějších vztahů a z pověření Rady bude zároveň provádět společnou zahraniční a 
bezpečnostní politiku („dvojí úřad“) a bude odpovědný za zajištění toho, aby různé 
oblasti zahraničních věcí, jako politika rozvojové spolupráce a humanitární pomoc, jež 
jsou významnými složkami vnější činnosti Unie, nebyly podřizovány společné 
zahraniční a bezpečnostní politice nebo společné bezpečnostní a obranné politice a aby 
pravomoci, které v těchto oblastech stanoví Ústava, byly dodržovány (články I-28 a III-
308),

Bod odůvodnění Da (nový)

Da. upozorňuje, že acquis stanoví a Ústava znovu opakuje, že všechny politiky, které mají 
dopad na rozvojové země, by měly vzít v potaz rozvojový cíl, přičemž cíl politiky 
rozvojové spolupráce je jasně definován jako vymýcení chudoby (článek III-316),

Bod odůvodnění Db (nový)

Db. zdůrazňuje, že články Ústavy III-316 a III-321 poskytují jasný právní základ pro 
rozvojovou a humanitární pomoc a odrážejí její celistvost, jelikož se jedná o pravomoci 
Unie, na něž se vztahuje postup spolurozhodování, a tyto oblasti politiky jsou 
definovány jako specifické politické nástroje s nezávislými cíli, které mimo jiné zaručují 
neutralitu humanitární pomoci,

Bod odůvodnění La (nový)

La. komisař pro obchod a komisař pro rozvojovou spolupráci a humanitární pomoc budou 
i nadále odpovědní za ty oblasti politiky, které jsou v pravomoci Společenství, a za 
generální ředitelství a oddělení, která tyto oblasti politiky provádějí, a přitom budou 
úzce spolupracovat s ministrem zahraničních věcí, aby byl zajištěn soulad v oblasti 
vnější činnosti (čl. III-292 odst. 3),

Bod odůvodnění Lb (nový)

Lb. vnější politika Unie by měla stavět na pevných vztazích Unie s rozvojovými zeměmi, 
které vyplývají z jejího postavení jakožto největšího kolektivního dárce Oficiální 
rozvojové pomoci, zdroje více než poloviny veškeré oficiální humanitární pomoci, a 
hlavního obchodního partnera rozvojových zemí, 

Bod odůvodnění N



PE 357.638v01-00 4/5 PA\563941CS.doc

CS

N. Evropský útvar pro vnější činnost byl vytvořen proto, aby se zamezilo dvojí práci, 
neefektivnosti a plýtvání lidskými a finančními zdroji v oblasti vnější činnosti Unie a 
aby bylo možné zachovat úlohu různých oblastí vnější politiky, jako je rozvojová 
spolupráce, humanitární pomoc a vnější obchod, což jsou zvláštní prvky vnější činnosti 
Unie, které nejsou podřízeny společné zahraniční a bezpečnostní politice ani Evropské 
bezpečnostní a obranné politice,

Odstavec 3 a (nový)

3a. upozorňuje na to, že články Ústavy III-316 a III-321 odrážejí celistvost politiky 
rozvojové spolupráce a humanitární pomoci, jelikož se jedná o pravomoci Unie, na něž 
se vztahuje postup spolurozhodování, a potvrzuje zásadu koherence politiky, která 
předepisuje, aby všechny politiky ovlivňující rozvojové země vzaly v potaz rozvojové 
cíle;

Odst. 5 písm. e

(e) delegace Komise v nečlenských zemích a styčné kanceláře Rady by měly být sloučeny ve 
„velvyslanectví Unie“ vedená úředníky Evropského útvaru pro vnější činnost, kteří by 
dostávali pokyny a byli pod dohledem ministra zahraničí, nebo v případě potřeby 
příslušného komisaře, a z administrativního hlediska by patřili k zaměstnancům Komise, 
takové uspořádání by pochopitelně nebránilo tomu, aby nábor odborných poradců pro 
velvyslanectví probíhal i v jiných generálních ředitelstvích Komise nebo Parlamentu;

Odst. 5a (nový)

5a. zdůrazňuje, že založení Evropského útvaru pro vnější činnost pomůže Komisi 
pokračovat v reformě a ve zjednodušování generálních ředitelství zabývajících se 
vnějšími vztahy (skupina RELEX) a celý tento proces urychlit a že součástí tohoto 
úkolu je, aby odpovědnost za vytváření politiky rozvojové spolupráce i za její provádění 
byla sjednocena a spadala pod komisaře pro rozvojovou spolupráci,

Odstavec 5b (nový)

5b. zdůrazňuje, že současná praxe, při níž je oddělováno utváření, programování a 
provádění politiky rozvojové spolupráce, by měla skončit, aby došlo k zefektivnění 
vnější činnosti EU a k rozvoji fungujících mechanismů spolupráce mezi službami 
RELEX při přípravě Evropského útvaru pro vnější činnost a oddělení odpovědného za 
rozvojovou spolupráci;

Odstavec 6a (nový)

6a. vítá decentralizaci řízení vnější pomoci EU, ke které došlo díky přidělení větší 
odpovědnosti vedoucím delegací, a vyzývá, aby se v tomto procesu pokračovalo;

Odstavec 6b (nový)

6b. zdůrazňuje, že je třeba, aby budoucí delegace Unie vedly pravidelný dialog s 
nevládními organizacemi, a zapojily tak jejich specifické odborné znalosti do projektů 



PA\563941CS.doc 5/5 PE 357.638v01-00

CS

EU;

Odstavec 8

8. považuje za nutné pokračovat dál a podniknout další kroky k vytvoření evropské 
diplomatické akademie, jež by úředníkům Unie a členských států, kteří mají být 
zaměstnáni v oblasti vnějších vztahů, zprostředkovala přiměřené vzdělání v oblasti 
konzulárních a diplomatických služeb, diplomacie, (vypouští se) mezinárodních vztahů, 
rozvojové spolupráce, humanitární pomoci, mezinárodního obchodu a lidských práv a 
také dějin a fungování institucí Evropské unie;

Odstavec 8a (nový)

8a. zdůrazňuje, že Evropský útvar pro vnější činnost by neměl být financován z 
rozpočtových zdrojů spadajících pod okruh 4, které jsou určeny k dosažení rozvojových 
cílů tisíciletí, a připomíná, že 21. února 2005 Výbor pro rozvoj doporučil, aby 
Parlament zamítl návrh Komise na jediné finanční nařízení pro spolupráci jak s 
členskými státy OECD, tak s rozvojovými zeměmi;


	563941cs.doc

